

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»
Фролова Т.В.

ПРОГРАММА
проведения экспертизы внесенного проекта решения
Совета депутатов муниципального образования «Барышский район»
«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального
образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10«О бюджете
муниципального образования «Барышский район» на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов»

1. Анализ документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения;
2. Экспертиза текстовых статей проекта решения на предмет соответствия бюджетному законодательству;
3. Анализ доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов РФ. Доля собственных доходов в доходной части бюджета;
4. Оценка проекта расходной части бюджета. Объем расходов местного бюджета по разделам функциональной классификации, увеличение (снижение) в сравнении с утвержденным бюджетом;
5. Дефицит (профицит) бюджета муниципального образования в абсолютных цифрах и процентах. Соблюдение предельных значений дефицита бюджета, установленных бюджетным кодексом РФ, определены ли источники покрытия дефицита местного бюджета, их соответствие Бюджетному Кодексу РФ;
6. Выводы и предложения.

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

Заключение

**на проект решения Совета депутатов муниципального образования
«Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. №3/10
«О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год
и плановый период 2024 и 2025 годов»
(поправки декабрь 2023 года)**

от 27.12.2023г.

1.Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 20.10.2021г. № 57/212 с изменениями от 15.12.2021г.№60/219 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Барышский район», Стандарт финансового контроля №11 «Порядок работы с проектами нормативно-правовых актов, представленных в Контрольно-счетную палату МО «Барышский район» Ульяновской области для заключения» от 15.07.2022г., план работы КСП на 2023год, письмо Совета депутатов МО «Барышский район» №73-ПОМСУ-02.01.01-18/76 от 25.12.2023г.

2.Цель экспертизы: оценка финансово - экономических обоснований на предмет обоснованности доходных и расходных обязательств бюджета муниципального образования «Барышский район» по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов».

3.Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся доходных и расходных обязательств муниципального образования «Барышский район».

4.Нормативная правовая база:
-Бюджетный кодекс Российской Федерации

1. Общие положения.

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» на проект решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» Фроловой Т.В. на основании положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения от 14.12.2022г. №3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» с учетом внесенных изменений на основании решения Совета депутатов №9/31 от 29.03.2023г.и иных правовых актов Российской Федерации, Ульяновской области, муниципального образования «Барышский район».

Проведение очередного заседания Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» назначено на 27 декабря 2023года.

Проект решения о внесении изменений в бюджет 2023 года включает в себя приложения №3, №4, №5, №6.

Проект решения содержит основные характеристики бюджета муниципального образования, согласно которых предлагается к утверждению внесение изменений в уточненный бюджет, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 29.03.2023г. № 9/31 общего объёма доходов и общего объёма расходов бюджета муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов.

2. Анализ соответствия представленного проекта требованиям действующего законодательства

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 29.03.2023г. №9/31 «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», к которым в соответствии с нормами пункта 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации относятся общий объём доходов, общий объём расходов, дефицит бюджета, а также утвердить содержащиеся в нём приложения.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета **на 2023 год**, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с уточненным бюджетом уменьшатся на **(-114810,21998тыс.рублей)** за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета на (-114613,31558т.руб.) и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий на (-196,90440т.руб)

С учётом планируемых изменений по доходам **доходы** составят **1 053 839,05491т.рублей** или 90,2% к уточненному бюджету.

Из общего объёма доходов бюджета **безвозмездные поступления** от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят в общей сумме **937 732,93491т.рублей** или 89% к уточненному объёму безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы РФ.

-общий объём расходов бюджета по сравнению с уточненным бюджетом уменьшился на (-114810,21998тыс.руб.) за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета на (-114613,31558т.руб.) и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий на (-196,90440т.руб)

После уточнений доходной и расходной частей бюджета дефицит бюджета составит 6853,19123тыс рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023год				
	Утверждено решением о бюджете на 2023год от 14.12.2022г	Утверждено в марте	Предусмотрено проектом	Абсолютное значение (5-4)	Темпы роста (снижения) (%)
1	2	4	5	6	7
Доходы всего	1118019,59	1168649,27489	1 053 839,05491	-114810,21998	90,2
В т.ч. безвозмездные поступления от других бюджетов РФ	1013623,57	1052543,15489	937 732,93491	-114810,21998	89
Расходы всего	1118019,59	1175502,46612	1 060 692,24614	-114810,21998	90,2
Объем дефицита/ профицита	0	-6853,19123	-6853,19123	0	100

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета **на 2024 год**, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с уточненным бюджетом увеличиваются на +110340,625тыс.рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета и составят 922390,92528т.рублей или 113,6% к уточненному бюджету.

Общий объём расходов бюджета по сравнению с уточненным бюджетом увеличится на +110340,625тыс.руб. и составит 922390,925тыс.рублей, в том числе условно утверждённые расходы 7410,0тыс.рублей или 113,6% к уточненному бюджету.

После уточнений расходной и доходной частей бюджета дефицит бюджета на 2024 год составит 0,0 тыс. рублей.

3.Определение причин вносимых изменений (дополнений)

и оценка обоснованности, анализ изменения показателей доходной, расходной части исполняемого бюджета.

Уменьшение доходной части бюджета на 2023 год в целом в проекте решения о внесении изменений в бюджет предусматривается в объёме **(-114810,21998 тыс. рублей), из них:**

3.1. за счёт уменьшения безвозмездных поступлений от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на (-114613,31558 тыс. руб.), из них:

3.1.1. за счёт уменьшения иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на (-150,0 т.руб.);;

3.1.2. за счёт увеличения иной дотации из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях компенсации расходов учредителя муниципальной образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации и проживающих на территории иного муниципального района (городского округа) Ульяновской области на +206,9 т.руб.;

3.1.3. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях на (-4,032 т.руб.);

3.1.4. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с реализацией Закона Ульяновской области от 2 октября 2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области» (образование) на (-274,9 т.руб.);

3.1.5. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с реализацией Закона Ульяновской области от 2 октября 2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области» (культура) на (-74,4 т.руб.);

3.1.6. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с осуществлением ежемесячной выплаты на содержание ребёнка в семье опекуна

(попечителя) и приёмной семье, а также по осуществлению выплаты вознаграждения, причитающегося приемному родителю на (-5444,8т.руб.);

3.1.7. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с осуществлением ежемесячной денежной выплаты на обеспечение проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту обучения на(-162,6т.руб.);

3.1.8. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с осуществлением опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних на (-20,6т.руб);

3.1.9. за счёт увеличения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на +2161,9т.руб.

3.1.10. за счёт увеличения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях на +6484,3т.руб;

3.1.11. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с организацией и обеспечением получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на (-218,4т.руб.);

3.1.12. за счёт уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по предоставлению родителям (законным

представителям) детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации части внесённой в соответствующие образовательные организации родительской платы за присмотр и уход за детьми на (-1509,5т.руб);

3.1.13.за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области по предоставлению бесплатно специальных учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков при получении обучающимися с ограниченными возможностями здоровья образования в муниципальных образовательных организациях на (-249,7т.руб);

3.1.14.за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области связанных с осуществлением единовременных денежных выплат педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, имеющим статус молодых специалистов (за исключением педагогических работников, работающих и проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках (посёлках городского типа) Ульяновской области) на (-100,5т.руб);

3.1.15.за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с осуществлением обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов муниципальных общеобразовательных организаций ежемесячных денежных выплат на (-120,0т.руб);

3.1.16.за счет уменьшения субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с организацией деятельности по оздоровлению работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы на (-0,2т.руб);

3.1.17.за счет увеличения субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на +103,7т.руб;

3.1.18. за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по выплате родителям или иным законным представителям обучающихся, получающих начальное общее, основное общее или среднее общее образование в форме семейного образования на территории Ульяновской области, компенсации затрат в связи с обеспечением получения такого образования на (-340,4т.руб);

3.1.19. за счет увеличения иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших значений показателей роста объёма доходов местных бюджетов на +13600,0т.руб.;

3.1.20. за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших результатов оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области на +1500,0т.руб.;

3.1.21. за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты налога, взимаемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения на +1375,8т.руб.;

3.1.22. за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на +29178,2т.руб.;

3.1.23. за счет увеличения предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на +749,98092т.руб.;

3.1.24. за счет уменьшения субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с проектированием, строительством (реконструкцией), капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием велосипедных дорожек и велосипедных парковок на (-1575,79553т.руб);

3.1.25. за счет увеличения субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов и социальных объектов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и социальным объектам населённых пунктов, подготовкой проектной документации, строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием (установкой дорожных знаков и нанесением горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных

сооружений на них, в том числе проектированием и строительством (реконструкцией) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования на +16736,01903т.руб.;

3.1.26. за счет увеличения иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам городских округов и муниципальных районов Ульяновской области в целях поощрения муниципальных управленческих команд за достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития указанных муниципальных образований на +1187,962т.руб.;

3.1.27. за счет увеличения субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (сверхсубсидирование) на +1257,0т.руб.;

3.1.28. за счет уменьшения субсидии на сокращение доли загрязненных сточных вод (Канализационные очистные сооружения, канализационные насосные станции с сетями канализации, расположенные в г. Барыш (I этап), Ульяновская область, Барышский муниципальный район, Барышское городское поселение) на (-179167,85т.руб.);

3.1.29. за счет увеличения субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Федеральный проект "Творческие люди") (Оказана государственная поддержка лучшим сельским учреждениям культуры) на +208,6т.руб.;

3.1.30. за счет увеличения субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Федеральный проект "Творческие люди") (Оказана государственная поддержка лучшим работникам сельских учреждений культуры) на +50,0т.руб.

3.2. за счёт уменьшения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий на (-196,90440т.руб).

3.3. Предлагается уменьшение расходной части бюджета на 2023год на (-114810,21998тыс.руб.), в том числе за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на (-114613,31558тыс.рублей), за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий на (-196,90440т.руб).

Дополнительные ассигнования предусматриваются практически по всем разделам.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2023год			Изменение динамики	
		Первоначально утверждённые ассигнования от 14.12.2022г.	Утверждено марте	Предусмотрено проектом	Сумма	%
1	2	3	4	5	6	7

01	Общегосударственные вопросы	59082,73	68554,532	82083,27474	+13528,74274	119,7
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3690,4	4340,2	5532,44333	+1192,24333	127,5
04	Национальная экономика	74168,96	103340,85551	121366,29307	+18025,43756	117,4
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	6408,91	6308,90808	9317,11039	+3008,20231	147,7
06	Охрана окружающей среды	207093,28	207093,27513	26012,81316	-181080,46197	12,6
07	Образование	614460,58	632133,19249	666570,22060	+34437,02811	105,4
08	Культура, кинематография	57739,88	57466,471	61611,45718	+4144,89618	107,2
10	Социальная политика	60301,1	61191,27691	53919,79484	-7271,48207	88,1
11	Физкультура и спорт	11827,3	11827,3	10782,38383	-1044,91617	91,2
14	Межбюджетные трансферты	23246,46	23246,455	23496,455	+250,0	101,1
ВСЕГО по разделам		1118019,59	1175502,46612	1060692,24614	-114810,21998	90,2

По разделу 01 «Общегосударственные расходы» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на **+13528,74274т.руб.** за счет увеличения расходов по:

-подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» в сумме **+4,32236т.руб.** на иные выплаты в целях поощрения муниципальных управленческих команд за достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития

-подразделу 0104 « Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в сумме **+9756,63483т.руб**

-на иные выплаты в целях поощрения муниципальных управленческих команд за достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития **+814,83130т.руб.;**

-по муниципальной программе "Развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Барышский район" на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями **+8941,80353т.руб;**

-подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» в сумме **+764,80357т.руб.** на покрытие недостатка по заработной

плате с начислениями сотрудникам Управления финансов МО «Барышский район»;

-подразделу 0111 «Резервный фонд в сумме (-2000,0т.руб)

-подразделу 0113"Другие общегосударственные вопросы" в сумме +5002,98198т.руб. за счет увеличения:

-иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших значений показателей роста объема доходов местных бюджетов на иные выплаты в целях поощрения муниципальных управленческих команд за достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития на +37,70894т.руб.;

-расходов по муниципальной программе "Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий, снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества муниципальных услуг в сумме +25,774т.руб.на закупку товаров,услуг;

-расходов по муниципальной программе "Развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Барышский район" в сумме +2780,33233т.руб. на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам МУ «Управление делами» и МУ «Расчетный центр»;

-дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами +2194,67720т.руб.;

-расходов по муниципальной программе "Управление имуществом муниципального образования "Барышский район" в сумме +40,52151т.руб.на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам КУМиЗО;

-за счет уменьшения:

-субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях на (-4,032т.руб.);

-расходов по муниципальной программе "Гражданское общество и национальная политика в муниципальном образовании "Барышский район" на (-66,0т.руб) на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям;

-расходов по муниципальной программе "Защита прав потребителей в муниципальном образовании "Барышский район" на (-6,0т.руб);

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на

+1192,24333т.руб по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»:

-по муниципальной программе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования "Барышский район" на +400,92333т.руб. за счет уменьшения расходов на проведение мероприятий по муниципальной программе за счёт средств местного бюджета на (-49,15301т.руб) и увеличения расходов на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам ЕДДС на +450,07634т.руб за счет иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших значений показателей роста объёма доходов местных бюджетов;

-по муниципальной программе "Управление муниципальными финансами муниципального образования "Барышский район" за счет средств резервного фонда +791,32т.руб.(на покупку мотопомп в сумме 47,046т.руб, на проведение аттестации объекта информатизации в сумме 125,774т.руб., на расчистку территории бывшего полигона в сумме 618,5т.руб)

По разделу 04 «Национальная экономика» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на +18025,43756т.руб.за счет увеличения расходов по:

-подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме +1004,85728т.руб.за счет увеличения:

-субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на +103,7т.руб;

-расходов по муниципальной программе "Развитие сельского хозяйства в МО "Барышский район" на +901,15728т.руб., в том числе на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам Агентства по развитию сельских территорий +454,56048т.руб., на погашение кредиторской задолженности +446,5968т.руб.;

-подразделу 0408 «Транспорт» в сумме +753,85801т.руб.за счет увеличения субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на +749,98092т.руб и софинансирования из местного бюджета в сумме +3,87709т.руб.;

-подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в сумме +14963,3191т.руб.за счет уменьшения:

-субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с проектированием, строительством (реконструкцией), капитальным ремонтом,

ремонт и содержанием велосипедных дорожек и велосипедных парковок на (-1575,79553т.руб);

-межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий на (-196,90440т.руб);

-за счет увеличения:

-субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов и социальных объектов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и социальным объектам населённых пунктов, подготовкой проектной документации, строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием (установкой дорожных знаков и нанесением горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе проектированием и строительством (реконструкцией) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования на +16736,01903т.руб.;

-подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» за счет увеличения в сумме +1303,40317т.руб.:

-по муниципальной программе «Развитие градостроительной деятельности в муниципальном образовании «Барышский район» на +1423,60317т.руб. на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам Управления архитектуры за счет средств местного бюджета в сумме 300,0т.руб, за счет дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов +623,60317т.руб. и средств местного бюджета на погашение кредиторской задолженности в сумме +500,0т.руб.;

за счет уменьшения расходов на (-75,0т.руб) по муниципальной программе "Развитие туризма в Барышском районе"

за счет уменьшения расходов на (-45,2т.руб) по муниципальной программе "Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании "Барышский район».

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на +3008,20231т.руб. за счет увеличения расходов:

-по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» на +11,16334т.руб. на муниципальную программу "Управление имуществом муниципального образования"Барышский район";

-по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на +2997,50748т.руб:
за счет увеличения расходов на +5,63646т.руб по муниципальной программе "Охрана окружающей среды в муниципальном образовании "Барышский район"на обустройство мест(площадок) накопления твёрдых

коммунальных отходов (в том числе для отдельного сбора твердых коммунальных отходов) в населённых пунктах Ульяновской области;

за счет уменьшения расходов на (-1399,07236т.руб) по муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Барышский район".

за счет увеличения расходов на +3598,65338т.руб по муниципальной программе "Развитие жилищно-коммунального хозяйства"

за счет увеличения расходов на +792,29т.руб по муниципальной программе "Управление муниципальными финансами муниципального образования "Барышский район" за счет средств резервного фонда (на проведение ремонтных работ котельной в школе с.Головцево в сумме 458,040т.руб., на приобретение скважинного погружного насоса и силового кабеля в п.Приозерный в сумме 119,1т.руб., на приобретение скважинного насоса в с.Попова Мельница в сумме 54,75т.руб., в с.Живайкино в сумме 78,0т.руб., в с.Поливаново в сумме 82,4т.руб.)

-по подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» в сумме (-0,46851т.руб.) за счет уменьшения расходов по муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Барышский район".

По разделу 06 «Охрана окружающей среды) уменьшение ассигнований в 2023году предлагается на (-181080,46197т.руб.) за счет уменьшения расходов :

по подразделу 0602 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод» на (-181067,38684т.руб.) за счет уменьшения субсидии на сокращение доли загрязненных сточных вод (Канализационные очистные сооружения, канализационные насосные станции с сетями канализации, расположенные в г. Барыш (I этап), Ульяновская область, Барышский муниципальный район, Барышское городское поселение) на (-179167,85т.руб) и средств местного бюджета на (1899,53684т.руб);

по подразделу 0603 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» на (- 13,07513т.руб) по муниципальной программе "Охрана окружающей среды в муниципальном образовании "Барышский район."

По разделу 07 «Образование» увеличение ассигнований в 2023году предлагается на +34437,02811т.руб. за счет увеличения расходов по:

-подразделу 0701 «Дошкольное образование» в сумме +6051,66919т.руб:

а) за счет уменьшения расходов на текущий ремонт в сумме (-79,96234т.руб);

б) за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности дошкольных учреждений в сумме +801,61695т.руб;

в) за счет увеличения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на **+2161,9т.руб.;**

г) **за счет уменьшения** субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с организацией и обеспечением получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на **(-34,36183т.руб);**

д) **за счет увеличения** дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (на выплату заработной платы с начислениями) на **+2145,53919т.руб;**

е) **за счет увеличения** расходов на погашение кредиторской задолженности на **+1056,93722т.руб.**

-подразделу 0702 «Общее образование» в сумме+19448,32386т.руб:

-за счет увеличения расходов на оплату питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" на **+414,315т.руб;**

-за счет увеличения расходов на текущий ремонт в сумме +1441,09392т.руб;

-за счет увеличения расходов на обеспечение различных категорий обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях здоровым питанием в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" **в сумме +482,29491т.руб;**

-за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений образования **в сумме +4189,49812т.руб;**

-за счет уменьшения софинансирование мероприятий по Государственным программам Ульяновской области в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании"Барышский район" на **(-2416,60т.руб);**

-за счет уменьшения иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на **(-150,0т.руб);**

-за счет увеличения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях на **+6484,3т.руб**;

-за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области по предоставлению бесплатно специальных учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков при получении обучающимися с ограниченными возможностями здоровья образования в муниципальных образовательных организациях на **(-249,7т.руб)**;

-за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с осуществлением обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов муниципальных общеобразовательных организаций ежемесячных денежных выплат на **(-120,0т.руб)**;

-за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с организацией и обеспечением получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на **(-147,03817т.руб)**;

-за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по выплате родителям или иным законным представителям обучающихся, получающих начальное общее, основное общее или среднее общее образование в форме семейного образования на территории Ульяновской области, компенсации затрат в связи с обеспечением получения такого образования на **(-340,4т.руб)**;

-за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (на выплату заработной платы с начислениями) на **+7643,02618т.руб**;

-за счет увеличения иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях компенсации расходов учредителя муниципальной образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные

программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации и проживающих на территории иного муниципального района (городского округа) Ульяновской области на **+206,9т.руб;**

-за счет уменьшения софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией проектов развития муниципальных образований Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан на **(-271,64383т.руб);**

-за счет увеличения расходов на погашение кредиторской задолженности на **+1672,36189т.руб.;**

-за счет увеличения расходов на +18,585т.руб по муниципальной программе "Управление муниципальными финансами муниципального образования "Барышский район" за счет средств резервного фонда (на восстановление покрытий кровли в МБОУ СОШ №2 МО «Барышский район», МБДОУ Д/С №4 «Незабудка», МОУ СОШ п.Поливаново, МОУ ООШ с.Павловка)

-за счет увеличения расходов на +591,33084т.руб по муниципальной программе "Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных организациях муниципального образования "Барышский район" Ульяновской области"

-подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» в сумме +3260,3326т.руб:

-за счет увеличения расходов на +958,8т.руб на мероприятия в области архивного дела в муниципальном образовании "Барышский район" за счёт средств областного бюджета по муниципальной программе "Культура в муниципальном образовании "Барышский район";

-за счет увеличения расходов на +2168,37908т.руб на обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования в составе муниципальной программы "Культура в муниципальном образовании "Барышский район";

-за счет увеличения расходов на +22,41586т.руб на текущий ремонт образовательных учреждений и подготовка к новому учебному году в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район";

-за счет увеличения расходов на +18,61792т.руб на поддержку талантливых детей и молодежи в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район";

-за счет уменьшения расходов на (-407,824т.руб) на обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район";

-за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных

полномочий Ульяновской области, связанных с организацией и обеспечением получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на (-37,0т.руб);

-за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (на выплату заработной платы с начислениями) на +1736,12149т.руб;

-за счет уменьшения расходов на погашение кредиторской задолженности на (-122,33055т.руб.);

-за счет уменьшения расходов на обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" на (-1076,8472т.руб).

-подразделу 0709 "Другие вопросы в области образования" в сумме +5676,70346т.руб. :

-за счет увеличения иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам городских округов и муниципальных районов Ульяновской области в целях поощрения муниципальных управленческих команд за достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития указанных муниципальных образований на +100,85735т.руб;

-за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (на выплату заработной платы с начислениями) на +1501,37т.руб по муниципальной программе "Культура в муниципальном образовании "Барышский район";

-за счет увеличения расходов на погашение кредиторской задолженности на +1,55577т.руб.;

-за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности муниципального учреждения по техническому обслуживанию в составе муниципальной программы "Культура в муниципальном образовании "Барышский район" на +570,41591т.руб;

-за счет уменьшения расходов на обеспечение функций органов местного самоуправления (местных администраций) в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" на (-62,43836т.руб);

-за счет увеличения расходов на поддержку талантливых детей и молодежи в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" на +3,933т.руб;

-за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности муниципальных прочих учреждений образования в составе муниципальной

программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" на **+295,68216т.руб;**

-за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (на выплату заработной платы с начислениями) на **+3275,60917т.руб**

-за счет уменьшения расходов на погашение кредиторской задолженности на **(-267,96054т.руб.).**

-за счет увеличения расходов на +257,679т.руб по муниципальной программе "Управление муниципальными финансами муниципального образования "Барышский район"за счет средств резервного фонда (на выполнение работ по проверкам, дооснащению и замене комплектующих в котельных МОУ СОШ п. Поливаново, МОУ СОШ с. Калда, МОУ СОШ с. Акшут).

По разделу 08 «Культура, кинематография» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на +4144,98618т.руб.за счет увеличения:

расходов по подразделу 0801 «Культура» на +2706,29634т.руб:

-за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (на выплату заработной платы с начислениями)**+3894,25439т.руб;**

-за счет увеличения расходов на погашение кредиторской задолженности на **+10,56111т.руб.;**

-за счет уменьшения расходов на обеспечение деятельности учреждений культуры на **(-2005,13305т.руб);**

-за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности муниципальных библиотек на **+483,36389т.руб;**

-за счет увеличения расходов на государственную поддержку лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений по реализации регионального проекта «Творческие люди», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Творческие люди» на **+260,75т.руб.;**

-за счет увеличения расходов на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений по реализации регионального проекта «Творческие люди», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Творческие люди» на **+62,5т.руб.**

расходов по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» на +1438,68984т.руб:

-за счет увеличения дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (на выплату заработной платы с начислениями) на **+340,24561т.руб;**

-за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры в составе муниципальной программы "Культура в муниципальном образовании "Барышский район" на +1098,44423т.руб.

По разделу 10 "Социальная политика" уменьшение ассигнований в 2023году предлагается на (-7271,48207т.руб.):

-за счет увеличения расходов по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» на +710,48654т.руб.

-за счет уменьшения расходов по подразделу 1003 "Социальное обеспечение населения" на (-844,46861т.руб) на организацию оздоровления работников бюджетной сферы на территории Ульяновской области на (-0,2т.руб),на мероприятия по поддержке и социальной защите пенсионеров на (-108,008т.руб),на мероприятия по поддержке и социальной защите людей с ограниченными возможностями на (-57,006т.руб),на мероприятия, направленные на поддержку и социальную защиту детей и семей с детьми на (-33,0т.руб),на мероприятия по поддержке и социальной защите отдельных категорий граждан на (-161,55152т.руб),на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией Закона Ульяновской области от 2 октября 2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области» на (-74,4т.руб), на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением единовременных денежных выплат педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, имеющим статус молодых специалистов на (-100,5т.руб),субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с реализацией Закона Ульяновской области от 2 октября 2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области» (образование) на (-274,9т.руб), на муниципальную программа "Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании "Барышский район" на реализацию мероприятий по обеспечению жильём молодых семей на (-14,90309т.руб),на муниципальную программу "Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования "Барышский район" на софинансирование расходных обязательств, связанных с улучшением жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях на (-20,0т.руб).

-за счет уменьшения расходов по подразделу 1004 "Охрана семьи и детства"на (-7116,9т.руб) на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением ежемесячной денежной выплаты на обеспечение проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту

обучения на (-162,6т.руб),субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с осуществлением ежемесячной выплаты на содержание ребёнка в семье опекуна (попечителя) и приёмной семье, а также по осуществлению выплаты вознаграждения, причитающегося приёмному родителю на (-5444,8т.руб),субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по предоставлению родителям (законным представителям) детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации части внесённой в соответствующие образовательные организации родительской платы за присмотр и уход за детьми на (-1509,5т.руб)

-за счет уменьшения по подразделу 1006 « Другие вопросы в области социальной политики» на (-20,6т.руб) субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области, связанных с осуществлением опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних.

По разделу 11 "Физическая культура и спорт" уменьшение ассигнований в 2023году предлагается на (-1044,91617т.руб.) за счет уменьшения расходов по подразделу 1102 «Массовый спорт»:

- на муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта" на (-440,91617т.руб) на софинансирование расходных обязательств по ремонту объектов спорта;

-на муниципальную программу "Формирование здорового образа жизни среди населения муниципального образования "Барышский район" на (-604,0т.руб).

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» увеличение ассигнований в 2023году предлагается на +250,0т.руб. за счет иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района в составе муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Барышский район».

3.4. Первоначальным решением о бюджете районный бюджет был утвержден бездефицитным. С учётом внесённых изменений в марте 2023г. дефицит бюджета на 2023год утверждён в размере 6853,19123тыс.руб., который определён в составе источников финансирования дефицита местного бюджета, что соответствует нормам статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Выводы.

Изменения ассигнований в бюджет 2023 года предлагается внести за счет уменьшения безвозмездных поступлений от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на (-114613,31558тыс.руб.) и уменьшения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий на (-196,90440т.руб).

5.Предложения (рекомендации).

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Барышский район» предлагается:

5.1.Совету депутатов муниципального образования «Барышский район»:

5.1.1.Представленный на рассмотрение проект решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» соответствует требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом РФ.

5.1.2.Контрольно-счетная палата муниципального образования «Барышский район» считает возможным предложить Совету депутатов муниципального образования «Барышский район» утвердить проект решения в предлагаемой редакции.

5.2.Муниципальному учреждению администрации муниципального образования «Барышский район» предлагается:

5.2.1.Продолжить работу по обеспечению качественного планирования доходов и усилению контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»

Т.В.Фролова

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

Председателю

Совета депутатов
МО « Барышский район»
И.П. Киселеву
Главе администрации
МО «Барышский район»
А.В.Терентьеву

от 27.12.2023г.

На основании ст.265 Бюджетного Кодекса РФ, ст 44 Устава МО «Барышский район» Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» представляет Вам для рассмотрения и утверждения проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Заключение на проект данного решения.

**Председатель
Контрольно- счетной палаты
МО « Барышский район»**

Т.В. Фролова